
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 314 del 01/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA COMITATO TECNICO PER VALUTAZIONI PROBLEMATICHE 
INQUINAMENTO SORGENTI CAVA MISERICORDIA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• nei giorni 3 e 4 Marzo 2019. si è verificato un improvviso e imprevedibile sversamento delle 

acque della sorgente Oro, già inquinata dal 2010, nella sorgente Scribano Misericordia 
provocandone l'inquinamento della stessa, le cui acque non sono state più utilizzate ai fini 
idropotabili, fenomeno che si è verificato anche nel 2013;

• il fenomeno, genericamente dovuto ad un probabile effetto sifone attraverso le cavità 
carsiche, fa sì che le acque della Oro si riversano nelle cavità che alimentano la sorgente 
Misericordia, inibendo l'utilizzo della stessa ai fini idropotabili per la presenza di una carica 
inquinante, tale da superare le concentrazioni delle soglie di contaminazione di cui alla Tab. 
2 All. 5 Parte IV^ del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

• Tale aspetto è stato segnalato già dall'Arpa S.T. di Ragusa anche al Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa, quale evento inquinante ai sensi dell'art. 244 del citato Decreto, in 
considerazione anche del fatto che le acque della Scribano Misericordia vengono deviate al 
torrente Misericordia, con il rischio di una contaminazione delle acque di falda alimentate 
indirettamente dalle acque del torrente;

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;

Considerato che:
• si rende necessario, al fine di tutelare la risorsa idrica ed evitare la contaminazione di altre 

matrici ambientali, cercare di individuare la causa dell'inquinamento delle sorgenti di che 
trattasi, attività questa disposta anche dalla autorità giudiziaria, che per la molteplicità delle 
variabili, si ritiene necessario la nomina di un Comitato Tecnico multidisciplinare, con 
l'incarico dello studio dell'area di ricarica delle sorgenti, individuando la vulnerabilità 
attraverso le attività antropiche ricadenti nel territorio interessato e in relazione alle 
caratteristiche geologiche del suolo;



Pagina 2/3

Visto
• la nota Sindacale n. 62440 del 23/05/2019, con la quale l'Amministrazione dà mandato al 

Settore di procedere alla costituzione di un Comitato Tecnico per lo studio delle 
problematiche inerenti l'inquinamento, per la definizione di eventuali interventi da adottare 
di concerto con altri Enti preposti alla tutela del territorio, al fine di eliminare l'attuale 
criticità ambientale, comunicando con la sopracitata nota i nominativi dei seguenti Tecnici: 
Geologo Ruggieri Rosario e Rizza Antonio, Ing. Walter Ventura, dott.ssa Pavia Adriana e 
dott. Barone Corrado, nonché le spettanze da riconoscere, che complessivamente 
ammontano ad €. 3.000,00 Cassa e IVA compresa per l’espletamento della fase di indagine 
preliminare;

Ritenuto
• che sono stati acquisiti gli elementi cartografici e antropologiche del territorio costituente 

area di ricarica del territorio di che trattasi e che pertanto si può dar corso alla attività del 
Comitato Tecnico, si rende necessario procedere alla nomina formale dei componenti per 
l’attuazione della fase conoscitiva dei fattori di inquinamento per poter consentire la 
definizione degli eventuali interventi da intraprendere, da autorizzare con successivo 
provvedimento;

Preso Atto
• che con nota acquisita in data 28/11/19 Prot. 136179 la Dott.ssa Adriana Pavia ha 

comunicato di dover rinunciare all’incarico in quanto non più iscritta al relativo ordine 
professionale dei Biologi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

- in esecuzione alle disposizioni dell'Amministrazione di autorizzare la costituzione di un comitato 
tecnico con professionalità multidisciplinare con mandato di individuare le fonti di inquinamento 
delle sorgenti di Cava Misericordia, nonchè dei rimedi da adottare;

- nominare componenti di detta commissione i seguenti Tecnici: Geologo Ruggieri Rosario (CF: 
RGGRSR53A13H163Q) Rizza Antonio (CF: RZZNTN61C28F943T) Ing. Walter Ventura (CF: 
VNTWTR73D30H163L)e dott. Barone Corrado (CF: BRNCRD72P12Z401I);

- ridurre l’impegno di spesa 890/19 sub 1 del Cap. 1768 Cod. 09041030102999 da € 53.084,18 ad € 
50.084,18;

- impegnare l'importo complessivo di €. 3.000,00 IVA compresa al Cap. 1768 Cod. 
09041030102999 Bilancio 2019, scadenza 2019;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D. Lgs. n. 33/13, di pubblicare il 
provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione  
Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune.

Allegati
Nomina Comitato Tecnico

Ragusa, 01/12/2019 Dirigente



Pagina 3/3

SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


